
 

No. 21 

令和 5年 1月 27日（金）発行 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

光の加減でうまく撮れていませんが，雰囲気だけでもと思いご紹介します。短い冬休みでしたが，力作がず

らりと並びました。「こだわって何枚も書いたけれど，結局１枚目が一番よかった」なんて声もちらほら。そ

んな６年生一人ひとりの「強い信念」。前期課程の修了，７年生への進級を控え，どんなことを胸に数ヶ月を

過ごしていくのか，ご家庭でも話題にしていただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

裏面には今後の予定と連絡等を載せてございます。 

信濃小中学校６学年通信 

わか竹の時間を活用して，「信濃町の魅力再発見！」を目指し，ゆかりの人物の学習を進めています。 

☆一茶さんチーム 

 一茶記念館に行ってきました。展示見学はもちろん，映像を見たり学芸員の方からお話を聞いたりしまし

た。とはいえ興味深い話が多く，「時間が足りない！」の声が続出。まだまだ深めていけそうです。 

☆ニコルさんチーム 

 「ちゃんと調べたことなかったかも…」と始めた調査活動で，なんだかとんでもなくすごい人!?というこ

とがわかってきました。来週，アファンの森の方にお話をお聞きします。 

☆ナウマンゾウ博物館 館長チーム 

 昨年度から学習をサポートしていただいている館長にスポットをあてます。調査活動をしてみると，驚き

の出身地。そんなことも含めて情報を集めたうえで念願のインタビュー！話は尽きず，です。 

 といった具合で，興味深く学習をすすめています。それぞれの活動報告は，２月の参観日の折，学習発表

というかたちでお伝えする予定です。 

 



 

 

 

 

日にち 朝 １校時 ２校時 ３校時 ４校時 ５校時 自律 下校時刻 行事 

30 日(月) 読書 A1 A2 A3 A4 学  15:20 ＊Ⅳ期スライドスタート 

31 日(火) 読書 B1 B2 B3 B4 B5  15:20  

1 日(水) 読書 C1 C2 C3 C4 C5  15:20 昼：縦割り班活動 

2 日(木) 読書 道徳 D1 D2 D3 D4  15:20  

3 日(金) ドリル E1 E2 E3 E４ 竹２  15:20 789 年生参観日 

４日(土)  

５日(日)  

６日(月) 読書 A1 A2 A3 A4 学  15:20  

７日(火) 読書 B1 B2 B3 B4 竹２  15:20  

８日(水) 読書 C1 C2 C3 C4 A5  15:20  

９日(木) 読書 A2 A3 A4 A5 A1  15:20 Ⅱ期スライド 

１０日(金) ドリル 道徳 D５ E４ E５ 竹１  15:20  

１１日(土)  

１２日(日)  

 

☆１月３０日の学活，２月２日の道徳の時間に「いのちの学習」を予定しています。 

 学習テーマは「多様な性」と「思春期のからだとこころ」。６年生の今だからこそ大切にしたい内容を

扱います。 

 

 

 

「来年度の登校方法」について，先日 配付した冊子のご提出をお願いしています。ご確認いただく資料

が多く，記入していただく用紙も複数にわたっており，お手数をおかけします。お忙しいとは存じます

が，２月１０日（金）までにご提出いただきますようお願い申し上げます。また，担任が確認した時点で

記入不足等がありましたら，いったん返却しております。その場合も，同じ期限までにご提出ください。 

すでにご提出済みのご家庭には，ご協力を感謝いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

◆次回の学年通信は２月１０日（金）に配付予定です。学年通信は学校 HPにも掲載します。 

来週の予定 

提出物のお願い（確認） 


